
   

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 18/2015 
 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului comunei REBRICEA, 
în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a 

judeţului Vaslui, pentru serviciul de salubrizare 
 

 
având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de 

specialitate şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 
- prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui; 
- prevederile Ordinului nr. 110/2007 privind aprobarea Regulamentului – cadru al serviciului 

de salubrizare a localităţilor; 
- prevederile Ordinului nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului 

de salubrizare a localităţilor; 
în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 
în temeiul prevederilor art. 11, art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 14, art. 45 alin. 

(2) lit. “f” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.Se acordă un mandat special domnului Radu Valerică având funcţia de primar al 

comunei Rebricea, să voteze în numele Consiliului Local al Comunei Rebricea, în cadrul 
Adunării Generale a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui, aprobarea: 

- studiului de oportunitate în vederea delegării de gestiune prin concesiune a serviciului 
public de salubrizare; 

- caietului de sarcini şi regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului public de 
salubrizare din judeţul Vaslui; 

- documentaţiei de licitaţie; 
- contractului de delegare a gestiunii; 
- comisiilor de licitaţie; 

Art.2.Persoana nominalizată la articolul 1 va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

Art.3.Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
Primarului comunei Rebricea, ADIV Vaslui si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul 
prevazut de lege. 
                                                             
                                                                                                   Rebricea, 20 martie 2015 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
            Ursu Doina                                                       
         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretarul comunei Rebricea, 
                                                                                              Sârcu Geanina - Elena         

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
SECRETAR 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului comunei REBRICEA, în Adunarea Generală a Asociaţiei 
pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui, pentru serviciul de 

salubrizare 
 
  
 Doamnelor şi domnilor, 
 

Proiectul de hotarare, initiat de primarul comunei Rebricea, are la baza necesitatea 

adoptarii unei hotarari, prin care sa se acorde un mandat special reprezentantului comunei 

REBRICEA, în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a 

judeţului Vaslui, pentru serviciul de salubrizare, respectiv initiatorului acestui proiect, in 

vederea aprobarii: 

- studiului de oportunitate în vederea delegării de gestiune prin concesiune a 

serviciului public de salubrizare; 

- caietului de sarcini şi regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului 

public de salubrizare din judeţul Vaslui; 

- documentaţiei de licitaţie; 

- contractului de delegare a gestiunii; 

- comisiilor de licitaţie; 

Cu incadrarea in prevederile Ordinului nr. 110/2007 privind aprobarea 

Regulamentului – cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, ale Ordinului nr. 

111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a 

localităţilor si în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (5) din Legea serviciilor 

comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicata, cu modificările şi completările 

ulterioare si în temeiul prevederilor art. 11, art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 14 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare, propun adoptarea prezentului proiect de hotarare, motivat de 

legalitatea si oportunitatea acestuia, in forma prezentata de initiator.  

         09 martie 2015 
SECRETAR, 

 

 

 

Sârcu Geanina – Elena 

 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului comunei REBRICEA, în Adunarea Generală a Asociaţiei 
pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui, pentru serviciul de 

salubrizare 

  
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am initiat proiectul de hotarare motivat de următoarele considerente: Judeţul Vaslui  
implementează la această dată, din fonduri POS Mediu, proiectul „Sistem integrat de management al 
deşeurilor solide în judeţul Vaslui”, în baza Contractului de Finanţare nr.131891/14.04.2011 semnat 
cu Ministerul Mediului şi Pădurilor. Având în vedere faptul că, în cadrul acestui Proiect, la sfârșitul 
anului 2014 au fost finalizate lucrările de construcție la obiectivele contractelor de lucrari  
„Constructia depozitului ecologic de la Rosiesti”, „Construirea stațiilor de transfer Vaslui, Bârlad, 
Huși și Negrești, precum si a platformelor de colectare selectivă a deșeurilor solide din județul 
Vaslui iar în cursul anului 2014 s-a finalizat livrarea către Consiliul Judetean Vaslui a 
echipamentelor de  precolectare deseuri solide este absolut necesară demararea procedurii de 
concesionare a serviciului de colectare și transport a deșeurilor solide în județul Vaslui. 

În vederea organizării licitației publice pentru desemnarea Operatorului de salubrizare, în baza  
prevederilor art. 23 alin. (4) din Legea nr. 51/2006 cu modificările și completările ulterioare și 
prevederilor art. 132 alin (3), lit. f), pct. iii) din Statutul Asociației pentru Dezvoltare 
Intercomunitară a Județului Vaslui, se impune aprobarea Documentației de atribuire a serviciului 
public de salubrizare printr-o Hotărâre a Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară a județului 
Vaslui. 

Pe aceste considerente și având la bază art. 132 alin (3), lit. f) și g) din Statutul Asociației 
pentru Dezvoltare Intercomunitară a Județului Vaslui, este necesară mandatarea d-nului Radu 
Valerică, reprezentantui comunei Rebricea în Adunarea Generală, ca în numele și pe seama UAT 
Rebricea să voteze în AGA ADIV documentele anterior menționate, dar și componența Comisiei de 
licitație, pentru procedura de licitație publică ce va fi organizată în vederea atribuirii “Contractului 
de delegare a gestiunii serviciului de colectare și transport deseuri solide în județul Vaslui”. 

Având în vedere cele anterior precizate, supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind 
acordarea unui mandat special reprezentantului comunei REBRICEA, în Adunarea Generală a 
Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui, pentru serviciul de salubrizare. 

 
 

     09 martie 2015          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 

 
 


	H.C.L.18.Mandatare primar salubrizare
	HOTĂRÂREA Nr. 18/2015
	Rebricea, 20 martie 2015
	Ursu Doina                                                                CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.18.Raport
	H.C.L.18.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


